Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Olivie Kabíčková

Gender programy v TK pro drogově závislé v ČR.

Gender programs in Therapeutic Communities for drug addicts in The
Czech Republic.

Bakalářská Práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ilona Preslová

Praha

2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedl/a a citoval/a všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 21. 7. 2014

Olivie Kabíčková

Podpis

Identifikační záznam:

Kabíčková Olivie. *Gender programy v TK pro drogově závislé v ČR. [Gender programs in Therapeutic Communities for drug addicts in The Czech Republic]*. Praha, 2014. 55 s.,1 příl., Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce PhDr. Preslová, Ilona.

Poděkování

Děkuji PhDr. Iloně Preslové za odborné vedení práce, vstřícnost, zájem, ochotu a trpělivost při konzultacích při vypracovávání bakalářské práce.

Děkuji všem kolegům a kolegyním, kteří mi věnovali svůj čas a své zkušenosti.

Děkuji svému muži Jakobovi za podporu a pomoc. Svému synovi Matějovi za trpělivost a babičkám za hlídání.

Děkuji Lad'ce a Karolíně za korekturu této práce.

Abstrakt:

Bakalářská práce popisuje současnou praxi tzv. **gender programů v českých terapeutických komunitách** pro drogově závislé. Jedná se především (ale nejen) o mužské či ženské terapeutické skupiny.

Teoretická část práce vymezuje pojmy terapeutická komunita a gender. Podrobněji se pak zabývá genderovými tématy v adiktologii - nabízí rešerši z literatury, která se věnuje rozdílům mezi muži a ženami a tu konfrontuje s dostupnými statistickými údaji. Dospívá mj. ke zjištění, že adiktologické služby v České republice jsou ve srovnání s Evropou genderově citlivé a některá tvrzení - např. o rozporu mezi počtem žen na drogové scéně - vyvrací. Teoretická část také nabízí reflexi desetiletého vývoje genderových programů v TK Magdaléna očima autorky. Nabízí tak východiska pro praktickou část.

Praktická část popisuje genderové programy v terapeutických komunitách. Vychází z výsledků kvantitativně-kvalitativního exploratorního výzkumu, provedeného autorkou. Mezi kvantitativní výstupy patří: v kolika TK jsou gender programy součástí programu, jaká je jejich frekvence a časová dotace atd. Kvalitativní část výzkumu se zabývá tématy, vedením, přínosy, úskalími a vizemi gender programů. I když výzkum ukazuje, že jsou genderově citlivé programy v našich komunitách dobře zavedeny, práce se zamýšlí nad podobou dobré praxe v této oblasti.

Klíčová slova: gender, terapeutická komunita, drogová závislost, ženská skupina, mužská skupina, adiktologie.

Abstract:

This Bachelor thesis describes the current practices of **gender programs** in Czech **therapeutic communities** for drug addicts. This mainly (but not only) concerns male or female therapy groups.

The theoretical part of the paper defines the concepts of Therapeutic community and Gender. More specifically, it deals with issues involving gender in Addictology - offering research of the literature that focuses on the differences between men and women and that contradicts the available statistical data. It comes to the conclusion that, among other things, addiction services in the Czech Republic are (when compared to Europe) gender-responsive, and some claims - for example, the discrepancy regarding the number of women on the drug scene - are proven to be incorrect. The theoretical part also offers a reflection on the ten-year development of gender programs at TC Magdalene, seen through the eyes of the author. It thus offers a basis for the practical part.

The practical part describes gender programs in therapeutic communities. It is based on the results of the quantitative-qualitative exploratory research conducted by the author. The quantitative outputs include: In how many TK centres gender programs are part of the program, what the frequency and time allocation is etc. The qualitative part of the research deals with themes, management, benefits, pitfalls and objectives of the gender programs. Although research shows that gender-responsive programs are well established in our communities, the work takes into consideration the form of good practice in this area.

Keywords: gender, therapeutic community, drug addiction, women's group, men's group, addictology.

Obsah

1. Úvod..... 1-9
2. Teoretická část..... 2-9
2.1. Terapeutická komunita..... 2-9
2.1.1. Vymezení pojmu terapeutická komunita 2-10
2.1.2. Z historie TK 2-11
2.1.3. TK pro drogově závislé v ČR 2-13
2.2. Gender 2-15
2.2.1. Vymezení pojmu gender 2-15
2.2.2. Gender a závislosti v odborné literatuře..... 2-17
2.2.3. Gender a závislosti ve statistice..... 2-19
2.2.4. Genderové programy v TK Magdaléna 2-23
2.2.4.1. Vznik gender programů v TK Magdalena 2-23
2.2.4.2. Vývoj gender skupin z pohledu terapeutického týmu..... 2-23
2.2.4.3. Vývoj gender skupin z pohledu klientů 2-24
2.2.4.4. Okruhy témat gender skupin 2-25
2.2.4.5. Psychoterapeutický proces 2-25
2.2.4.6. Stabilizace gender skupin 2-26
3. Praktická část..... 3-26
3.1. Cíle výzkumu 3-26
3.2. Výzkumná otázka 3-27
3.3. Vymezení pojmu genderové programy 3-27
3.4. Metody tvorby dat 3-27
3.5. Výběr respondentů 3-28
3.6. Popis průběhu sběru dat..... 3-29
3.7. Etické otázky šetření..... 3-29
3.8. Analýza a interpretace dat 3-30
3.8.1. Frekvence..... 3-30
3.8.2. Délka 3-31
3.8.3. Vedení gender programů 3-31
3.8.4. Sdílení témat, přenos informací 3-32
3.8.5. Když mužskou skupinu vede žena a ženskou muž 3-32
3.8.6. Forma gender programů..... 3-33

3.8.7. Témata ženských a mužských skupin..... 3-34
3.8.7.1. Ženské skupiny..... 3-34
3.8.7.2. Mužské skupiny 3-35
3.8.7.3. Výběr témat na gender skupiny..... 3-36
3.8.8. Přínos genderprogramů 3-37
3.8.8.1. Přínos pro klienty 3-37
3.8.8.2. Přínos gender programů pro komunitu jako celek 3-38
3.8.8.3. Přínosy gender programů pro tým..... 3-39
3.8.9. Možná úskalí gender programů 3-40
3.8.10. Další situace v TK, kdy se klienti dělí dle pohlaví 3-40
3.8.11. Vize 3-41
3.8.11.1. O čem sní ženy? 3-41
3.8.11.2. O čem sní muži? 3-41
3.8.11.3. A někteří nesní:..... 3-42
3.9. Souhrn hlavních zjištění 3-42
4. Diskuse..... 4-43
5. Závěr 5-47
Použitá literatura..... 5-49
Přílohy 5-55

1. Úvod

Moje bakalářská práce je zaměřena na gender programy¹ v terapeutických komunitách (dále jen TK) pro drogově závislé v ČR.

V **teoretické části** shrnu východiska „gender pohledu“ nejen v adiktologii. Uvedu některá důležitá specifika uživatelů a uživatelek drog, která uvádí odborná literatura. Ty pak budu konfrontovat se statistickými údaji.

Stručně také vymezím pojem terapeutická komunita a její specifickou podobu pro léčbu lidí s drogovou závislostí. Nakonec shrnu svoje 10leté zkušenosti s vedením ženských skupin v TK Magdaléna.

Cílem **empirické části** je popis genderových programů v terapeutických komunitách pro drogově závislé dospělé v ČR. Tedy odpověď na otázky, zda v TK v ČR probíhají genderové programy (ženské skupiny, mužské skupiny, jiné programy zvláště pro muže a pro ženy...), jaká je jejich frekvence, jaká nejčastější témata se na těchto skupinách objevují, jakou mají formu atp.

Mým osobním cílem je poohlédnout se po inspiraci v ostatních TK a také zpřístupnit své závěry kolegům. Toto téma je dosud nezpracované, nabízím tak i pomyslné základy pro další zkoumání tohoto fenoménu.

2. Teoretická část

2.1. Terapeutická komunita


[…]


Co nabourává častý stereotyp (ve smyslu „Boys don't cry“ (Smith, 1980)), jsou **emoce jako téma v mužských skupinách**.

Komentář: Pro mě je to významné zjištění a vede mě k otázkám: Věnujeme se mužským emocím dostatečně? Jak to děláme? Jak zacházejí muži a ženy v týmu např. s agresivitou a strachem?

Všichni respondenti uvedli, že se v genderových programech objevuje **téma partnerských vztahů**.

Komentář: To považuji za pozitivní. Velká část klientů(tek) nezažila nikdy vztah, který by nebyl zatížený drogovou závislostí. Postupné budování intimity je pro ně novou a tedy zúzkostňující zkušeností. Prostor na dělených skupinách je pro to ideální. Práce na tomto tématu může být i prevencí sexuálních vztahů v raných fázích léčby, které je často opakování vzorců chování z minulosti.

*Zajímavé k tématu skupin je, že ani jeden respondent neuvedl, že by klienti (ale i klientky) reflektovali svoji **roli těch, co během své drogové kariery zneužívali druhé pohlaví**. Je to tabu? Je to spojené se studem, vinou? Nejsme k tomu pozorní či bezpeční?*

Za jednoznačný přínos považuji i **zařazení sexuální výchovy**, i když se spíše jedná o prevenci a edukaci.

Komentář: Dle mých zkušeností je někdy až zarážející, kolik informací klientům chybí. Vzhledem i k aktuálním trendům (zvyšování počtu nakažených syfilis a HIV), bychom to zanedbávat neměli.

16 respondentů uvedlo, že **témata přinášejí do skupiny klienti**.

*Komentář: Potěšujícím faktem je, že **klienti a klientky prokazují velkou míru aktivity** jednak v tom, aby se skupiny uskutečnily, a také na samotných skupinách. Na druhou stranu by nás to nemělo ukolébat. Je, dle mého, třeba sledovat, jaká témata se na skupinách neobjevují a ty do skupiny vnášet. Jak už bylo několikrát výše zmiňováno, ne vždy klienti umí témata sami pojmenovat či najít odvahu otevřít.*

*Dalším úkolem terapeuta genderových skupin je **hlídat hranici** mezi skupinou dělenou a koedukovanou, tedy klást si otázku - patří toto téma skutečně do gender skupiny?*

Vytvoření bezpečného, komorního prostoru a vytvoření větší intimity se děje, kromě jiného, i **snížením počtu účastníků**. To mě přivedlo k následujícímu. *Komentář: Za úvahu stojí i počet členů ve skupině - tedy limit, který máme např. v patnáctičlenné psychoterapeutické skupině. Napadají mě otázky: Jde opravdu dobře pracovat s tak velkou skupinou? Nestálo by za to dělit komunitu i jindy a jinak?*

Za drobnou zajímavost považuji sdělení terapeutky: „Když jsem někde v parku, může na mě číhat **nebezpečí znásilnění** - jsem více ostražitá.“ (Ž2)

Komentář: Terapeutka to označuje za negativní dopad. Mně to přijde ale pozitivní. Některé zkušenosti stačí pouze zprostředkovaně.

5. Závěr

Když jsem se rozhodovala pro téma bakalářské práce a zvažovala téma gender programů, ptali se mě někteří kolegové, jestli si nechci vybrat nějaké nové téma - prý už se tímto tématem zabývám dlouho a nebude to pro mě nic nového. V průběhu psaní jsem si uvědomila, že to tak rozhodně není. V běžném pracovním životě je málo času se nad některými tématy do hloubky zamyslet - a to mi psaní bakalářské práce umožnilo. Milým a velmi přínosným zážitkem pro mne byla otevřenost a velká vstřícnost respondentů, díky kterým se podařilo získat mnoho inspirativních odpovědí, nápadů a přínosných zkušeností. Je to pro mě novým větrem do plachet na cestě k zlepšování naší práce v této oblasti, ale i podnětem pro širší diskusi a sdílení zkušeností s kolegy.

Cílem mé práce bylo především zmapovat současnou podobu tzv. gender programů v TK pro dospělé uživatele drog v ČR. Myslím si, že tento cíl se podařilo naplnit.

Za podnětné považuji některé pasáže teoretické části práce - především srovnání statistických údajů s tvrzeními z literatury. Poznatek, že naše adiktologické služby jsou velmi vstřícné k ženám, považuji za důležitý. V teoretické části práce, jsem se mimo jiné také ohlížela za svým 10letým vedením ženských skupin v TK Magdaléna. Někdy to nebylo vzpomínání úplně příjemné a jsem ráda, že dětské krůčky spojené s rozbitými (nejen) koleny jsou úspěšně za námi.

Praktická část mi pak přinesla konkrétní odpovědi. Výzkum potvrdil, že gender programy v terapeutických komunitách existují, ale zároveň ukázal nejednotnost v přístupech k těmto programům a ve vedení gender skupin.

Během rozhovorů s pracovníky komunit se ukázalo, že většina postrádá teoretický základ pro vedení gender skupin. Ve srovnání s klasickými skupinami je v oblasti gender programů mizivé množství odborné literatury, o kterou bychom se mohli opřít.

Svou páci považuji za základ pro další zkoumání, např. pro vytvoření jednotné metodiky. K tomu by bylo však zapotřebí prozkoumat nejen to, jak to vidí klienti, ale nechat se i inspirovat zahraničními zkušenostmi.

Z diskuse vyplynulo mnoho dalších zajímavých témat, např. jak pracovat s klienty s poruchou pohlavní identity či jak pracovat s dvojím vyloučením klienta s psychotickým

onemocněním nejprve ze skupiny koedukované, a pak i mužské. Odpovědět na tyto otázky by však vyžadovalo mnohem hlubší zkoumání.

Tato práce ukázala, že přínosy gender programů jednoznačně převažují nad jejich úskalími.

Závěrem chci popřát sobě i kolegům, aby se naše vize naplnily.
