**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Gender programy v TK pro drogově závislé v ČR
<b>Autor</b> Olívie Kabíčková
<b>Vedoucí práce</b> PhDr. Ilona Preslová
<b>Oponent práce</b> Dr. Martina Richterová Těmínová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18/ max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18/ max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretaci poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretaci poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 28/ max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Tato bakalářská práce zpracovává zajímavé a aktuální téma specifické terapeutické péče – genderové programy. Není náhodou, že je zkoumá v terapeutických komunitách, kde v rámci koedukovaných zařízení se pracuje na určitých skupinách odděleně dle pohlaví. Autorka sebrala poměrně velké množství literatury s tímto tématem a nejpodstatnější témata uvedla v teoretické části. Jediným tématem, které v teoretické části postrádám, je historické připomenutí zdrojů gender přístupů v oblasti závislosti (80. a 90. léta minulého století v Holandsku, Švédsku). Praktická část je velmi dobře postavena. Autorka získala celou řadu zajímavých informací o oddělených skupinách v českých komunitách. Přínosy a důležitost skupin, určitých témat je na závěr dostatečně diskutována.</p> <p>Práci považuji za velmi kvalitní. Jejím hlavním přínosem je možnost praktické implikace do praxe, především v oblasti témat skupin, jejich frekvence, vedení a jejich místa v terapeutické komunitě.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaký model gender programů v komunitě považujete za nejefektivnější?</li> <li>2. Jaké jsou nejčastější bariéry realizace gender programů v komunitách</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 94 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 28.8.2014
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Dr. Martina Richterová Těmínová

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56